
��

졷섾핂�펾묺콚�훊맒�읺 �믊�펆옮�쫂솒��몒

� 중소기업 5곳 중 2곳,  
코로나19로 인해 체감 경기 ‘악화’ 

• 숙박/음식업의 61%가 코로나19로 인해 ‘타격 받고 있다’

• 이번 코로나19 사태 관련 중소기업중앙회에서 중소기업 피해 현황에 대한 조사를 실시했는데, 그 주요 결
과를 보면, 코로나19 확진자 발생(1월 20일) 이전과 비교했을 때 체감 경기에 대해 ‘악화’ 43%, ‘비슷’ 
56%, ‘호전’ 1%로, ‘호전’에 비해 ‘악화'되었다는 응답이 압도적으로 많음 

• 업종별로 제조업보다 서비스업에서, 서비스업 중에서는 도소매업보다는 숙박/음식업에서 ‘악화’ 인식이 
높고, 종업원 수 10인 이하의 소규모 기업에서 특히 ‘악화’ 인식이 상대적으로 높은 것으로 나타남 

• ‘코로나19 사태로 인한 타격(피해)을 받고 있는지 물은 결과, ‘받고 있다’ 34%, ‘받고 있지 않다’ 60%로 중소
기업 3곳 중 1곳은 실제로 타격을 받고 있는 것으로 나타남  

• 업종별로는 숙박/음식업 타격이 가장 큰 것으로 나타남 
• ‘중국 수출입이 있는 기업’이 ‘중국과 수출입 없는 기업’보다 타격이 훨씬 큰 것으로 나타남

*자료출처 : 중소기업중앙회, ‘코로나19 사태 관련 중소기업 피해현황 및 의견조사’, 2020.02.10. 
(중국 수출입 또는 현지 법인 보유 중소 기업과 국내 도소매/서비스 중소기업  250개, 전화 조사, 2020.2.4-2.5) 
** 5점 척도 문항으로 ‘악화’는 ‘매우 악화+다소 악화’ 합한 수치이고 호전은 ‘매우 호전+다소 호전’을 합한 수치임  

[그림] 코로나19 확진자 발생 이전과 비교한 체감 경기**
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[그림] 종업원수별 체감 경기(전체), ‘악화’ 비율**(%)

[그림] 코로나19로 인한 타격(피해) ‘받고 있다’ 비율 (%)
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*자료출처 : 중소기업중앙회, ‘코로나19 사태 관련 중소기업 피해현황 및 의견조사’, 2020.02.10. 
(중국 수출입 또는 현지 법인 보유 중소 기업과 국내 도소매/서비스 중소기업  250개, 전화 조사, 2020.2.4-2.5) 


